1

安信证券股份有限公司关于钢研纳克检测技术股份有限公司

增加2021年度日常关联交易预计额度的核查意见

安信证券股份有限公司（以下简称“安信证券”、“保荐机构”）作为钢研纳

克检测技术股份有限公司（以下简称“钢研纳克”、“公司”）首次公开发行股票

并在创业板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》

等有关规定，对钢研纳克增加 2021 年度日常关联交易预计额度事项进行了核查，

并出具核查意见如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）2021 年度日常关联交易概述

钢研纳克于 2021 年 3 月 25 日召开的第二届董事会第二次会议和 2021

年 4 月 26 日召开的 2020 年年度股东大会审议通过了《关于钢研纳克检测技

术股份有限公司 2021 年度日常性关联交易预计额度的议案》。

钢研纳克于 2021 年 12 月 28 日召开的第二届董事会第八次会议审议通

过《关于钢研纳克检测技术股份有限公司增加 2021 年度日常关联交易预计额度

的议案》，综合考虑公司后续业务情况，决定增加与中国钢研科技集团有限公司、

钢铁研究总院、北京钢研高纳科技股份有限公司、成都北仪科技有限公司、济南

北研仪器有限公司等关联方的日常关联交易预计额度。关联董事李波先生、高宏

斌先生、周武平先生已对此议案回避表决。根据《深圳证券交易所创业板股票上

市规则》相关法规及《公司章程》、公司《关联交易管理制度》等相关规定，钢

研纳克本次增加 2021 年度日常关联交易预计金额未超过公司最近一期经审计

净资产绝对值 5% 以上，无须提交公司股东大会审议。

（二）2021 年预计增加日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易类

别
关联人

关联交易内

容

关联交易

定价原则
调整后 调整前

新增预

计金额

2021年

1-11月实

际发生

金额

上年发

生金额

向关联人租

入房产

中国钢研 房租 市场定价 2,846.00 2,696.00 150.00 2,510.46 2,309.45

中国钢研下属
子公司

房租 市场定价 54.00 49.00 5.00 36.86 74.83

2

小计   2,900.00 2,745.00 155.00 2,547.32 2,384.29

接受关联人

提供的水电
物业费

中国钢研 水电物业费 市场定价 1,100.00 689.00 411.00 756.79 680.18

中国钢研下属

子公司
水电物业费 市场定价 200.00 437.00 -237.00 0.00 433.07

小计   1,300.00 1,126.00 174.00 756.79 1,113.24

接受关联人

提供的服务

成都北仪科技

有限公司
销售服务费 市场定价 1,100.00 665.40 434.60 1,057.45 995.74

济南北研仪器

有限公司
销售服务费 市场定价 900.00 494.40 405.60 763.16 737.38

小计   2,000.00 1,159.80 840.20 1,820.61 1,733.12

接受关联人

提供的原材

料及劳务

中国钢研 原材料 市场定价 10.00 10.00 不变 0.00 6.65

中国钢研下属
子公司

原材料、

试样加工、劳

务等

市场定价 1,100.00 380.00 720.00 631.54 344.67

小计   1,110.00 390.00 720.00 631.54 351.32

合计   7,310.00 5,420.80 1,889.20 5,756.26 5,581.97

向关联人销

售产品、商
品

钢铁研究总院

检测分析仪

器、

标准物质等

市场定价 82.00 82.00 不变 48.82 77.20

北京钢研高纳

科技股份有限
公司

检测分析仪

器、

标准物质等

市场定价 4.00 4.00 不变 1.84 1.39

中国钢研其他

下属子公司

检测分析仪

器、

标准物质等

市场定价 73.00 73.00 不变 26.58 54.98

小计   159.00 159.00 不变 77.24 133.57

向关联人提
供劳务

钢铁研究总院
第三方检测

服务等
市场定价 5,100.00 3,992.00 1,108.00 4,173.43 3,326.27

北京钢研高纳
科技股份有限

公司

第三方检测

服务等
市场定价 1,809.00 1,989.00 -180.00 1,633.95 1,712.68

中国钢研其他
下属子公司

第三方检测
服务等

市场定价 500.00 320.00 180.00 423.50 299.11

小计   7,409.00 6,301.00 1,108.00 6,230.88 5,338.06

合计   7,568.00 6,460.00 1,108.00 6,308.12 5,471.63

二、关联方基本情况介绍和履约能力分析

（一）中国钢研科技集团有限公司

1、基本情况

法定代表人：张少明

注册资本：19 亿元

住所：北京市海淀区学院南路 76 号

经营范围：新材料、新工艺、新技术及其计算机应用、电气传动及仪器仪表

集成系统的技术开发、转让、咨询、服务、工程承包、工程监理和设备成套；冶

金与机械电子设备、计算机软、硬件、电子元器件、机电产品的研制、生产和销

3

售；环保、能源及资源综合利用技术、材料、设备的研制、销售、工程承包；冶

金分析测试技术及仪器仪表、设备的开发、销售；分析测试技术及仪器仪表、设

备的开发、销售；进出口业务；投融资业务及资产管理；稀土及稀有金属矿、稀

土及稀有金属深加工产品、稀土及稀有金属新材料、稀土及稀有金属科技应用产

品的开发、生产、销售；物业管理自有房屋出租；餐饮服务。（企业依法自主选

择经营项目，开展经营活动；餐饮服务以及依法须经批准的项目，经相关部门批

准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动。）

截至 2021 年 9 月 30 日，中国钢研科技集团有限公司总资产为 224.26 亿

元，净资产为 128.99 亿元，营业收入 85.98 亿元，净利润 5.11 亿元。（以上

财务数据未经审计）

2、与公司的关联关系